张店区供销社关于2024年度行政事业性国有资产情况的报告
为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要求，根据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第738号）等有关规定，现对我单位本年度资产情况报告如下：
  一、行政事业单位国有资产基本情况
 （一）资产总体情况
截至2024年12月31日，我单位资产总额（账面净值，下同）50.16万元，较上年减少5.04%。负债总额6.28万元,较上年减少16.56%。净资产43.88万元 ,较上年减少3.54%。
1.资产分布情况
我部门/单位行政单位国有资产0万元，占0%；事业单位国有资产50.16万元，占100%，其中执行民间非营利组织会计制度的社会团体国有资产0万元，占0%。
2.资产构成情况
流动资产48.19万元，较上年减少3.1%，占资产总额96.07%；固定资产1.63万元，较上年减少39.18%，占资产总额3.25%；在建工程0万元，较上年减少0%，占资产总额0%；长期投资0万元，占资产总额0%；无形资产0.34万元，较上年减少17.07%，占资产总额0.68%；公共基础设施0万元，占资产总额0%；政府储备物资0万元，占资产总额0%；文物文化资产0万元，占资产总额0%；保障性住房0万元，占资产总额0%。
3.固定资产构成情况
土地、房屋及构筑物0万元，占固定资产的0%（其中，房屋0万元，占固定资产的0%）；通用设备1.54万元，占94.48%（其中，车辆0万元，占0%，单价50万（含）以上（不含车辆）设备0万元，占0%）；专用设备0万元，占0%（单价100万（含）以上设备0万元，占0%）；文物和陈列品0万元，占0%；图书档案0万元，占0%；家具、用具、装具及动植物0.09万元，占5.52%。
（二）重点资产情况
1.土地资产情况
截至2024年12月31日，我部门/单位土地账面面积0平方米，账面原值0万元，账面净值0万元。

2.房屋资产情况
截至2024年12月31日，我部门/单位房屋账面面积0平方米，账面价值0万元。
3.车辆资产情况
截至2024年12月31日，我部门/单位车辆账面数量0辆，账面原值0万元，账面净值0万元。
 二、资产管理工作情况的成效及经验

（一）固定资产管理水平有所提高。通过实行固定资产的动态管理，按照“账账相符，账表相符”的要求，将固定资产总帐、明细账及资产卡片分别进行核对，对固定资产使用部门、使用人、存放地点、使用状况等情况逐一进行盘点确认，确保账务、实物数据的准确，使得固定资产数据查询更加快捷方便。
（二）固定资产管理意识逐步深入人心。建立固定资产清查制度，办公室每半年对单位固定资产进行一次全面清查，并将清理结果及时与财务会计进行账实核对。从实践来看，单位领导对固定资产管理工作重视，全体干部职工对固定资产管理的责任意识明显提高，固定资产管理意识逐步深入人心，形成了上下合力、齐抓共管的良好工作局面。
（三）固定资产管理责任得到层层落实。在实物实地盘点中，凡发现事物与账簿不符的，认真追查原因，查找责任人并限期改正，对已到报废期限的资产，按照相关规定进行报废处置。通过这项工作的开展，各科室基本都能按要求明确每一项固定资产的保管责任人，固定资产的保管责任意识明显增强，管理责任得到了层层落实。
  三、资产管理工作存在的问题及原因

（一）资产管理出现脱节问题。办公室购入，分配固定资产，财务审计科负责固定资产管理和登记，固定资产购入能及时入账，但分配固定资产时和固定资产管理登记出现衔接脱节，出现固定资产管理员将固定资产登记入账却不知道固定资产分配到哪些科室和人员处。
（二）资产管理责任落实不到位。主要是对资产的使用者、保管者的跟踪检查制度落实不到位，及时将责任进行了落实，但有些科室的固定资产保管者没有真正做到专人负责、跟踪监管固定资产的使用状况等，更重要的是没有比较完善和详细的责任追究制度来进行约束和监督。
（三）资产的计量不够准确。主要是办公类资产和办公用品的登记，由于办公类资产及办公用品品种繁多，购置一般是批量购置，在计量单位上有时是以一套，有时是一张、一把，由于计量单位不统一导致账簿登记困难。

  四、加强资产管理工作的建议
 （一）单位建立切实可行的盘点、处置制度，定期对所占有使用的固定资产进行盘点，对发现的账实不符、盘盈、盘亏的固定资产及时严格按规定进行处置和会计记账处理，做到账、实物相符。
（二）单位定期组织财会人员参加业务、法规等方面的培训学习，及时更新财务会计业务、法规等方面知识，严格按《会计法》要求规范核算。
（三）从监督上保障资产管理安全。固定资产管理工作是一项系统工程，需要各科室的通力合作，人人都负有依法维护其安全与完整的责任，既要明确的分工，又要有相互制约的机制。为切实加强固定资产监督管理，实行责任追究，保障固定资产的规范化管理。